
5. Orientering og høring om Agenda 21 plan (2012-82789)
INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

At Valby Lokaludvalg tager orienteringen til efterretning1.

At Valby Lokaludvalg afsætter 15.000 kr. til borgerinddragelse i forbindelse med 2.
høring af Agenda 21-plan for 2012-2015. 

3.

Problemstilling
Teknik- og Miljøudvalget har d. 14.05 2012 besluttet, at planforslaget Grøn hverdag og livskvalitet - 
Lokal Agenda 21-plan for 2012-2015’, sendes i offentlig høring 30. maj – 30. august 2012

Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet planforslaget ’Grøn Hverdag og Livskvalitet’ som er 
Københavns Kommunes tredje Lokale Agenda 21-plan. Den omfatter årene 2012 til 2015. 
Planforslaget tager udgangspunkt i borgernes hverdag og indeholder et katalog over 17 konkrete 
aktiviteter, herunder klimaaktiviteter og affaldsaktiviteter samt tværgående aktiviteter om uddannelse 
og innovation. Aktiviteterne kan gennemføres i perioden 2013-2015.  Aktiviteternes 
hovedmålsætning er at skabe nye rammer og muligheder for københavnerne til en grønnere hverdag 
og bedre livskvalitet.
Forslaget er koordineret med og bygger videre på de mål, planer og visioner, der allerede arbejdes 
med for at gøre København til en bæredygtig by fx Ressource- og Affaldsplan 2018, KBH 2025 
Klimaplanen og Grøn Mobilitet. Agendaplanen har fokus på de mål og aktiviteter, hvor et aktivt 
samspil med københavnerne spiller en væsentlig rolle.

Tema Aktivitet
Hjemme Spar på energien i hjemmet  

Energirenovering af boliger i København

Hjælp til klimatilpasning

Ressourcer Det kreative ressourceværksted
Mere genanvendelse gennem forsøg hos borgerne

Byrum Hold din gade og bydel ren

Fremme af byens mangfoldighed af dyr og planter
Mere grønt i byen

Støt med dit skod

Transport Alternativer til egen bil 

Flere elbiler til københavnerne
Mere og sjovere cykling i København

Tværgående 

tema

Samspil med københavnerne om grøn innovation



Samspil med virksomheder om grønne handlemuligheder

Klimabevidst arbejdskultur hos virksomheder
Klimaambassadører på byens skoler

Interaktion med københavnerne om ny teknologi - Smart 
Citizen

Lokaludvalgene og københavnerne har været inddraget i arbejdet med planforslaget, og det er 
væsentligt at høre deres holdning til planforslaget, inden den endelige plan godkendes. Høringen er 
også væsentlig, da lokaludvalgene og københavnerne skal være med til at få planens konkrete 
aktiviteter til at lykkes. Lokaludvalgene har været med fra start, og forvaltningen gennemfører et 
særligt arrangement for lokaludvalgene i løbet af høringsperioden. 

Planforslaget bygger på ideer til aktiviteter, viden og forventninger fra borgerne, som er blevet 
indsamlet gennem en række workshops med byens lokaludvalg, tilfældigt udvalgte voksne 
københavnere samt børn og unge fra tre af byens skoler samt interviews. 

Implementeringen af planen indgår i budgetforhandlingerne for 2013. På baggrund af budgettet for 
2013, de afgivne høringssvar og planudkastet udarbejder Teknik- og Miljøforvaltningen et endeligt 
udkast til plan og implementering, der forelægges til politisk godkendelse i Teknik- og Miljøudvalget 
og i Borgerrepræsentationen i november 2012. Primo 2013 og 2014 forelægges Teknik- og 
Miljøudvalget tilsvarende prioriterede forslag til gennemførelse i hhv. 2014 og 2015.

I budgetproces 2013 er søgt om en økonomisk ramme på 2 mio. kr./år i perioden 2013-2015 til 
gennemførelse af planforslagets aktiviteter. Det endelige valg af aktiviteter og aktivitetsomfang 
besluttes af udvalget efter den offentlige høring med udgangspunkt i de økonomiske rammer, der er 
blevet fastlagt i budget 2013. Enkelte aktiviteter for eksempel aktiviteten om ”Mere genanvendelse 
gennem forsøg hos borgerne” forventes finansieret af takstmidler. 

Valby Lokaludvalg har i forbindelse med vedtagelsen af miljøplanen afsat 10.000 kr. til 
miljøfestivalen. Disse midler blev ikke brugt, og der er et mindre restbeløb fra Fairtrade og Store 
Forårsrengøring.  Samlet ønskes afsat 15.000 kr. til en borgerevent i forbindelse med høring af Grøn 
hverdag og livskvalitet Agenda 21-plan for 2012-2015.
Herunder følger en beskrivelse og et udspecificeret budget for arrangementet.

Løsning
I perioden 21. juni til 1. juli er der bygget en stor labyrint på Toftegårds Plads. Labyrintens visuelle 
udtryk vil være en installation som bl.a. udvikler sig i takt med de besøgendes bidrag. Projektets 
fokus er det danske formandskabs indsatsområder; det ansvarlige, det dynamiske og det grønne 
Europa. Både børn og voksne opfordres til at lege sig frem til oplysning, til at reflektere, kritisere, 
debattere og til at udtrykke visioner for vores fremtid i Europa. Som yderligere blikfang for de mere 
end 40.000 dagligt forbipasserende motorkøretøjer vil en El-bil stå markant placeret som symbol på 
det dynamiske og grønne.  Projektet er støttet af KulturStyrelsen på baggrund af Danmarks EU-
formandskab. Der vil være seks pavillioner i labyrintens, og Lokaludvalget kan få en pavillion i 
labyrinten på pladsen med miljø som tema. I pavillionen kan vi blandt andet få borgernes input til 



Post Budget ex. moms
Bygning af pavillion i labyrinten 9.000
Indretning af pavillion 2.000
Formidling 4.000
I alt 15.000

Agenda 21-planen, uddele Guide til grønne indkøb i Valby og ikke mindst få stor synlighed. På 
åbningsdagen vil lokaludvalgets pavillion være bemandet af miljøgruppen. Labyrinten vil være 
bemandet af Kultur Valby hverdage fra kl. 16.00 – 20.00 og lørdag og søndag kl. 12.00 – 16.00. 

Økonomi

Alle beløb anvises på IM konto 06455111999000

Videre proces

Miljøgruppen udarbejder høringssvar som tages op på Lokaludvalgsmødet i august 2012.

Lisbeth Ritter

bilag
Bilag 1 - Høringsmateriale Grøn Hverdag og Livskvalitet

Valby Lokaludvalgs beslutning den 12.06.2012

Orienteringen blev taget til efterretning og der blev afsat 15.000 kr. til borgerinddragelse.




